MUNICÍPIO DE BEZERROS - PE

LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023

Edição Nº 107 - 22 DE MARÇO DE 2024

# ESPAÇO A CASA DA MULHER CELEBRA UM ANO DE FUNCIONAMENTO COM ENTREGA DE PREMIAÇÃO



FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

No Mês da Mulher, a Prefeitura de Bezerros também celebra um ano de funcionamento do espaço "A Casa da Mulher", um ambiente pensado exclusivamente para acolher a mulher bezerrense do sítio à cidade. Mais de oito mil atendimentos já foram realizados gratuitamente para a população durante o período.

Na ocasião, também foi entregue o Prêmio Mulher que Faz Acontecer, uma singela homenagem para aquelas mulheres bezerrenses que contribuíram e contribuem para o crescimento e desenvolvimento do município. Mulheres guerreiras e que, em suas profissões, se destacam por ser exemplo de dedicação e amor.

É com valorização e respeito à mulher que Bezerros faz acontecer todos os dias!

TEXTO: Izaias Néu / Rafaella Almeida - GECOM/PMB FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

### PREFEITURA DE BEZERROS ANUNCIA CONQUISTA DE NOVA CRECHE E UM ÔNIBUS ESCOLAR PARA O MUNICÍPIO

A Prefeitura de Bezerros foi contemplada com mais dos grandes investimentos para a educação municipal, através de projetos aprovados e selecionados pelo Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) do governo federal.

São mais de R\$ 3,2 milhões em investimentos para aquisição de um ônibus escolar e a construção de uma nova creche no Bairro do Retiro. Recentemente, a cidade foi contemplada com o anúncio da construção de um Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia (IF).

É mais qualidade para os estudantes da rede municipal de ensino, do sítio à cidade, que a Prefeitura de Bezerros faz acontecer, todos os dias.



ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

#### **GESTÃO DE CONTRATOS - PMB**

#### EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 173/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2023, DISPENSA Nº 002/2023. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL de locação do imóvel situado à Avenida Major Aprígio da Fonseca, nº 190, Bairro: São Sebastião, Bezerros/PE, CEP 55660-000 tendo a finalidade de atender a GARAGEM DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do respectivo município. Locador: JOSÉ CARLOS DE ALCÂNTARA. CPF: 628.\*\*\*.\*\*\*-82. Valor mensal: R\$ 9.655.80

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos Secretária de Educação

\_

#### EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 175/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2023, DISPENSA Nº 004/2023. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL de locação do imóvel situado à Rua Dr. Manoel Borba, nº 05, Bairro: Centro, Bezerros/PE, CEP 55660-000 tendo a finalidade de atender a SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do respectivo município. Locador: JOÃO FÉLIX DE LIMA. CPF: 269.441.204-10. Valor mensal: R\$ 5.225,00

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos Secretária de Educação

#### **GESTÃO DE CONTRATOS - FMS**

## EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 086/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023, DISPENSA Nº 001/2022. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL de locação do imóvelsituado na Trav. José de Medeiros, nº 10-A, Bairro: Santo Antônio, CEP 55660-000, Bezerros/PE, tendo a finalidade de atender a UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS CENTRO, conforme às necessidades da Secretaria de Saúde. Locador: ANTÔNIO VICENTE DA SILVA. CPF: 607.339.504-34. Valor mensal: R\$ 2.090,20

leda Pricila de Vasconcelos Campos Secretária de Saúde

\_\_

#### **GESTÃO DE CONTRATOS - FMAS**

#### EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 046/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023, DISPENSA Nº 002/2023. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL de locação do imóvel situado à Rua Dr. Manoel Borba, nº 05, Térreo e 1º andar, Bairro: Centro, Bezerros/PE, tendo a finalidade de atender a SEDE DA SECRETARIA DE CIDADANIA, suprindo com isso as necessidades da secretaria. Locador: JOÃO FÉLIX DE LIMA. CPF: 269.441.204-10. Valor mensal: R\$ 10.450,00

Daylma Karla da Silva Lima Secretária de Cidadania

\_

## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

#### RESOLUÇÃO CMDI Nº 02 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a Eleição da Nova Mesa Diretora do Conselho Municipal De Direitos dos Idosos de Bezerros/PE

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS DA CIDADE DE BEZERROS – ESTADO DE PERNAMBUCO, EM VOTAÇÃO REALIZADA PELO PLENO NO DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2024, APROVADA POR TODOS OS CONSELHEIROS PRESENTES E REGISTRADA NA ATA DA 2° REUNIÃO ORDINÁRIA, NO USO DE SUAS COMPETÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL DE N° 1.180 DE 20 DE JANEIRO DE 2016, ART. 3° PARÁGRAFO 3° CONFORME DETERMINA. RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a escolha da nova Mesa Diretora, por unanimidade. Para cumprirem o mandato vigente, foram escolhidos: Para Presidente: Maria Adriana da Silva Mascena CPF: 082.\*\*\*.\*\*\*-26 Representante Governamental, suplente, representando a Secretaria Municipal de Cidadania e para Vice-presidente: Francisco de Assis Salvador CPF: 178.\*\*\*-49. Os mesmos terão um mandato vigente no biênio de 22 de fevereiro de 2024 a 22 de fevereiro de 2026.

Art. 2º - A decisão de aprovação se deu por unanimidade, durante a 2º Reunião Ordinária do CMDI, no dia 22 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Esta resolução deverá entrar em vigor a partir de sua aprovação pelo Pleno deste Conselho e revogam-se as disposições em contrário.

Bezerros. 22 de fevereiro de 2024

Maria Adriana da Silva Mascena Presidente do CMDI / Bezerros - PE

\_



Maria Lucielle Silva Laurentino

Maria Socôrro Silva

**Bianca Sabrina** Secretária de Administração e Inovação

**Thaís Santos** Secretária de Agricultura e Desenvolvimento Sustentável

**Daylma Lima** Secretária de Cidadania

Tarciana Nápoles Secretária de Educação

Marília Motta Secretária da Fazenda

Vandiael Laurentino Secretário de Governo

Samuel Santos Secretário de Infraestrutura

**leda Campos** Secretária de Saúde

Nathálya Rodrigues Secretária de Turismo e Cultura

José Wagner Controlador Municipal

**José Wendes** Ouvidor Municipal

Elias Araújo Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Bezerros

DIVULGAÇÃO:
Prefeitura Municipal de Bezerros
Secretaria de Governo
Gerência de Imprensa e Comunicação Institucional

**Izaias Néu** Gerente de Comunicação

**Gabriel Galvão** Editor Chefe

Centro Administrativo

Praça Duque de Caxias, S/N, Centro. CEP 55.660-000 - Bezerros/PE (81) 3728 - 6700 / 3728 - 6722

bezerrosimprensa@gmail.com

www.bezerros.pe.gov.br